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ΑΦΙΞΕΙΣ ΜΗ-ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ: έτους 2008

Μείωση το 2008 των αφίξεων μη-κατοίκων από το εξωτερικό κατά 1,4%

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Δ Ε Λ Τ Ι Ο    Τ Υ Π Ο Υ

Πειραιάς,  11 Δεκεμβρίου 2009

Η Γενική Γραμματεία Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος στο πλαίσιο "Μνημονίου
Συνεργασίας" με την Τράπεζα της Ελλάδος ανακοινώνει, αρχής γενομένης από το έτος 2008
(περιλαμβάνοντας και τα στοιχεία του έτους 2007 για συγκριτική αναφορά), στοιχεία σχετικά
με τις αφίξεις στην Ελλάδα μη κατοίκων από το εξωτερικό. Τα στοιχεία προέρχονται από την
δειγματοληπτική Έρευνα Συνόρων της Τράπεζας της Ελλάδος που πραγματοποιείται
στους συνοριακούς σταθμούς (αεροδρόμια, λιμάνια, οδικούς και σιδηροδρομικούς) της
Χώρας.

Κων/νος Κουγιούρης
Τηλ.: 210 485 2952
Fax: 210 485 2947

Από τα στοιχεία της Έρευνας Συνόρων προκύπτει ότι κατά το έτος 2008, οι αφίξεις μη
κατοίκων  από το εξωτερικό μειώθηκαν  κατά 1,4%, σε σύγκριση με αυτές του έτους 2007.

Αναλυτικότερα, οι αφίξεις από την Ευρώπη, στην οποία αναλογεί το μεγαλύτερο μερίδιο της
τουριστικής αγοράς (90,8%), παρουσίασαν μείωση έναντι του 2007 κατά 1,7% ενώ από τα
κράτη-μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατέγραψαν μείωση κατά 5,2%. Ειδικότερα,
παρατηρείται σημαντική μείωση των αφίξεων το 2008 έναντι του 2007, από τη Γερμανία
κατά 8,9% και από το Ηνωμένο Βασίλειο κατά 9,2%, ενώ σημαντική αύξηση 54,9%
εμφανίζουν οι αφίξεις από τη Ρωσία. Σε οτι αφορά την κατανομή των αφίξεων κατά χώρα
προέλευσης μη κατοίκων, τη μεγαλύτερη συμμετοχή κατά το 2008, όπως και το 2007,
κατέχει η Γερμανία (15,5%), και ακολουθούν το Ηνωμένο Βασίλειο (14,3%), η Ιταλία (6,9%)
και η Γαλλία (5,7%) (Πίνακας 1).

Στην ανάλυση των στοιχείων κατά μέσο μεταφοράς και σταθμό εισόδου παρατηρείται ότι
κατά το 2008, τα αεροδρόμια που συγκεντρώνουν το μεγαλύτερο ποσοστό κίνησης, μετά το
"Ελευθέριος Βενιζέλος" (21,8%), είναι του Ηρακλείου (13,4%), της Ρόδου (8,6%), της
Θεσσαλονίκης (5,8%) και της Κέρκυρας (5,1%) (Πίνακας 3). 

Οι λόγοι που επέβαλαν αυτή τη συνεργασία αναλύονται λεπτομερώς στις
Επεξηγηματικές Σημειώσεις

e-mail: tourism.sector@statistics.gr

Αναλυτικά στοιχεία για τα έτη 2008 και 2007 παρέχονται στους συνημμένους πίνακες και 
διαγράμματα, καθώς και στην ιστοσελίδα της Γ.Γ. ΕΣΥΕ (http: www.statistics.gr).

Πληροφορίες:
Δ/νση Στατιστικών Τομέα Εμπορίου και Υπηρεσιών
Τμήμα Τουρισμού
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 Αφίξεις μη-κατοίκων στην Ελλάδα ανά μέσο ταξιδίου, 2007-2008
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Αφίξεις μη-κατοίκων στην Ελλάδα, 2007-2008

2007
2008

2007 14731798 374894 60969 842815 143462

2008 14474979 384900 58125 849015 159923

ΚΡΑΤΗ 
ΕΥΡΩΠΗΣ

ΚΡΑΤΗ 
ΑΣΙΑΣ

ΚΡΑΤΗ 
ΑΦΡΙΚΗΣ

ΚΡΑΤΗ 
ΑΜΕΡΙΚΗΣ

ΚΡΑΤΗ 
ΩΚΕΑΝΙΑΣ
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ΕΤΟΣ ΕΤΟΣ
2007 2008 2007 2008

14.731.798 14.474.979 91,1 90,8

1. 377.341 354.748 2,3 2,2
2. 408.654 420.748 2,5 2,6
3. 701.666 623.476 4,3 3,9
4. 991.117 910.021 6,1 5,7
5. 2.711.662 2.469.151 16,8 15,5
6. 267.648 245.946 1,7 1,5
7. 28.732 26.018 0,2 0,2
8. 2.508.651 2.278.014 15,5 14,3
9. 77.450 93.534 0,5 0,6
10. 182.644 219.917 1,1 1,4
11. 1.251.779 1.099.983 7,7 6,9
12. 492.475 474.941 3 3
13. 11.861 31.010 0,1 0,2
14. 16.399 34.537 0,1 0,2
15. 20.145 25.135 0,1 0,2
16. 21.744 11.702 0,1 0,1
17. 737.771 756.940 4,6 4,7
18. 201.703 180.914 1,2 1,1
19. 227.363 270.039 1,4 1,7
20. 17.948 24.678 0,1 0,2
21. 350.723 327.261 2,2 2,1
22. 68.643 63.096 0,4 0,4
23. 33.037 75.185 0,2 0,5
24. 311.358 382.922 1,9 2,4
25. 269.774 267.596 1,7 1,7
26. 174.201 147.746 1,1 0,9
27. 213.725 242.999 1,3 1,5
28. 310.293 339.808 1,9 2,1
29. 213.349 277.303 1,3 1,7
30. 8.237 4.476 0,1 0
31. 199.591 309.071 1,2 1,9
32. 553.499 686.996 3,4 4,3
33. 770.615 799.070 4,8 5

374.894 384.900 2,3 2,4
34. 28.779 10.926 0,2 0,1
35. 641 847 0 0
36. 73.283 84.221 0,5 0,5
37. 5.331 5.941 0 0
38. 14.009 11.457 0,1 0,1
39. 9.675 4.391 0,1 0
40. 182.490 207.609 1,1 1,3
41. 17.623 22.689 0,1 0,1
42. 43.064 36.819 0,3 0,2

60.969 58.125 0,4 0,4
43. 14.644 13.556 0,1 0,1
44. 34.242 35.689 0,2 0,2
45. 12.083 8.880 0,1 0,1

842.815 849.015 5,2 5,3
46. 9.389 14.298 0,1 0,1
47. 23.532 27.485 0,1 0,2
48. 12.008 8.877 0,1 0,1
49. 617.478 612.825 3,8 3,8
50. 158.796 158.447 1 1
51. 21.612 27.082 0,1 0,2

143.462 159.923 0,9 1
52. 125.636 136.086 0,8 0,9
53. 17.825 23.836 0,1 0,1

16.153.937 15.926.942 99,9 99,9

11.345 11.864 0,1 0,1
16.165.265 15.938.806 100 100

ΠΙΝΑΚΑΣ 1: ΑΦΙΞΕΙΣ ΜΗ-ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΑ ΕΤΗ 2007 & 2008 *

2008/2007
Ι. ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΠΗΣ -1,7

ΠΕΡΙΟΔΟΣ: Ιανουάριος - Δεκέμβριος 
  Μεταβολή Αναλογία επί του συνόλουΧώρα προέλευσης μη-κατοίκων

77,1 74,1 - ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
Αυστρία -6

από τις οποίες:
12.462.489 11.815.256 -5,2

Βέλγιο 3
Βουλγαρία -11,1
Γαλλία -8,2
Γερμανία -8,9
Δανία -8,1
Εσθονία -9,4
Ην. Βασίλειο -9,2
Ιρλανδία 20,8
Ισπανία 20,4
Ιταλία -12,1
Κύπρος -3,6
Λεττονία 161,4
Λιθουανία 110,6
Λουξεμβούργο 24,8
Μάλτα -46,2
Ολλανδία 2,6
Ουγγαρία -10,3
Πολωνία 18,8
Πορτογαλία 37,5
Ρουμανία -6,7
Σλοβακία -8,1
Σλοβενία 127,6
Σουηδία 23
Τσεχία -0,8
Φινλανδία -15,2
Αλβανία 13,7
Ελβετία 9,5
Νορβηγία 30
Ισλανδία -45,7
Ρωσία 54,9
Σερβία - Μαυροβούνιο 24,1
Λοιπές χώρες Ευρώπης 3,7

ΙΙ. ΧΩΡΕΣ ΑΣΙΑΣ 2,7
Ιαπωνία -62
Ιράν 32,1
Ισραήλ 14,9
Κίνα 11,4
Λίβανος - Συρία -18,2
Ν. Κορέα -54,6
Τουρκία 13,8
Λοιπά κράτη Μ. Ανατολής 28,7
Λοιπές χώρες Ασίας -14,5

ΙΙΙ. ΧΩΡΕΣ ΑΦΡΙΚΗΣ -4,7
Αίγυπτος - Σουδάν -7,4
Νοτιοαφρικανική Ένωση 4,2
Λοιπές χώρες Αφρικής -26,5

ΙV. ΧΩΡΕΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ 0,7
Αργεντινή 52,3
Βραζιλία 16,8
Μεξικό -26,1
Η.Π.Α. -0,8
Καναδάς -0,2
Λοιπές χώρες Αμερικής 25,3

V. ΧΩΡΕΣ ΩΚΕΑΝΙΑΣ 11,5

Μη προσδιορίσιμες 
χώρες ταξιδιωτών ** 4,6

Αυστραλία 8,3
Λοιπές χώρες Ωκεανίας 33,7

VI. ΣΥΝΟΛΟ ΜΗ-ΚΑΤΟΙΚΩΝ -1,4

**  μέσω σιδηροδρομικών συνοριακών σταθμών

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ -1,4

   *  Πηγή: Έρευνα Συνόρων της Τράπεζας της Ελλάδος
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ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ ΣΙΔ/ΚΩΣ ΘΑΛΑΣΣΙΩΣ ΟΔΙΚΩΣ ΣΥΝΟΛΟ
10.509.028 47.959 987.204 2.930.794 14.474.984

1. 285.434 951 47.851 20.511 354.747
2. 397.994 1.120 10.116 11.515 420.746
3. 20.983 10.035 65.465 526.994 623.477
4. 833.131 2.828 58.917 15.148 910.023
5. 1.974.416 7.607 220.495 266.635 2.469.152
6. 241.877 625 3.445 0 245.946
7. 25.248 62 708 0 26.018
8. 2.202.397 7.231 44.938 23.443 2.278.010
9. 91.857 250 1.427 0 93.534
10. 140.796 407 10.357 68.359 219.919
11. 731.522 2.127 349.782 16.551 1.099.981
12. 473.090 1.851 0 0 474.941
13. 30.625 385 0 0 31.010
14. 34.447 90 0 0 34.537
15. 24.612 99 425 0 25.135
16. 10.977 18 707 0 11.702
17. 702.360 2.343 30.671 21.565 756.939
18. 98.652 143 451 81.669 180.914
19. 210.080 724 17.688 41.547 270.039
20. 15.782 612 1.213 7.071 24.678
21. 118.591 2.998 10.016 195.655 327.260
22. 62.631 124 0 341 63.096
23. 53.094 420 15.869 5.800 75.184
24. 351.218 894 4.932 25.879 382.923
25. 250.540 553 11.874 4.628 267.596
26. 142.839 609 2.298 2.000 147.745
27. 11.615 57 1.071 230.256 242.998
28. 283.913 976 54.726 193 339.808
29. 4.448 28 0 0 4.476
29. 270.850 662 5.284 510 277.306
31. 301.808 812 6.452 0 309.071
32. 54.399 157 0 632.445 687.002
33. 56.804 161 10.027 732.079 799.071

179.160 754 36.927 168.057 384.898
34. 9.357 41 1.527 0 10.926
35. 842 5 0 0 847
36. 83.603 312 305 0 84.221
37. 4.513 22 1.405 0 5.941
38. 9.647 50 1.760 0 11.457
39. 2.856 13 0 1.523 4.392
40. 20.655 91 21.786 165.077 207.608
41. 18.634 84 3.971 0 22.690
42. 29.052 136 6.172 1.458 36.818

57.958 169 0 0 58.126
43. 13.517 40 0 0 13.556
44. 35.606 84 0 0 35.689
45. 8.836 45 0 0 8.881

801.130 3.842 43.768 274 849.015
46. 11.851 50 2.122 274 14.297
47. 25.252 93 2.140 0 27.485
48. 7.178 569 1.130 0 8.877
49. 591.676 2.242 18.907 0 612.825
50. 140.512 624 17.313 0 158.448
51. 24.661 265 2.157 0 27.082

144.376 1.287 12.124 2.133 159.921
52. 121.722 1.203 11.026 2.133 136.084
53. 22.654 84 1.098 0 23.837

54. 0 11.862 0 0 11.862
11.691.652 65.873 1.080.023 3.101.259 15.938.806

ΠΕΡΙΟΔΟΣ: Ιανουάριος - Δεκέμβριος 
Χώρες προέλευσης μη-κατοίκων
Ι.ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΠΗΣ
 από τις οποίες:

11.815.252 - ΧΩΡΕΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 909.644 1.335.311
Αυστρία
Βέλγιο

9.525.191 45.106

Βουλγαρία
Γαλλία
Γερμανία
Δανία
Εσθονία
Ην. Βασίλειο
Ιρλανδία
Ισπανία
Ιταλία
Κύπρος
Λεττονία
Λιθουανία
Λουξεμβούργο
Μάλτα
Ολλανδία
Ουγγαρία
Πολωνία
Πορτογαλία
Ρουμανία
Σλοβακία
Σλοβενία
Σουηδία
Τσεχία
Φινλανδία
Αλβανία
Ελβετία
Ισλανδία
Νορβηγία
Ρωσία
Σερβία - Μαυροβούνιο
Λοιπές χώρες Ευρώπης

ΙΙ. ΧΩΡΕΣ ΑΣΙΑΣ 
Ιαπωνία
Ιράν
Ισραήλ
Κίνα
Λίβανος - Συρία
Ν. Κορέα
Τουρκία
Λοιπά κράτη Μ. Ανατολής
Λοιπές χώρες Ασίας

ΙΙΙ. ΧΩΡΕΣ ΑΦΡΙΚΗΣ
Αίγυπτος - Σουδάν
Νοτιοαφρικανική Ενωση

Λοιπές χώρες Αμερικής

Λοιπές χώρες Αφρικής
ΙV. ΧΩΡΕΣ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

Αργεντινή
Βραζιλία

ΠΙΝΑΚΑΣ 2: ΑΦΙΞΕΙΣ ΜΗ-ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΑΝΑ ΧΩΡΑ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ  ΚΑΙ MΕΣΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΚΑΤΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2008* 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ

*  Πηγή: Έρευνα Συνόρων της Τράπεζας της Ελλάδος

V. ΧΩΡΕΣ ΩΚΕΑΝΙΑΣ
Αυστραλία
Λοιπές χώρες Ωκεανίας

Μη προσδιορίσιμες χώρες ταξιδιωτών

Μεξικό
Η.Π.Α.
Καναδάς
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ΕΤΟΣ ΕΤΟΣ Μεταβολή

2007 2008 2008/2007 2007 2008
11.919.978 11.691.650 -1,9 73,7 73,4

Αθηνών 3.661.515 3.472.845 -5,2 22,7 21,8
Ζακύνθου 481.677 464.874 -3,5 3 2,9
Ηρακλείου 2.149.020 2.135.198 -0,6 13,3 13,4
Θεσσαλονίκης 946.408 919.677 -2,8 5,9 5,8
Κέρκυρας 846.109 806.713 -4,7 5,2 5,1
Κω 684.491 671.660 -1,9 4,2 4,2
Ρόδου 1.390.837 1.369.406 -1,5 8,6 8,6
Σαντορίνης 165.058 162.941 -1,3 1 1
Χανίων 682.029 669.122 -1,9 4,2 4,2
Λοιπών σταθμών 912.833 1.019.214 11,7 5,6 6,4

66.492 65.873 -0,9 0,4 0,4
Προμαχώνα (Ν. Σερρών) ** 10.951 11.226 2,5 0,1 0,1

Σιδηροδρομικοί σταθμοί εκτός 
δείγματος 55.540 54.647 -1,6 0,3 0,3

1.081.332 1.080.025 -0,1 6,7 6,8
Ηγουμενίτσας 290.165 303.985 4,8 1,8 1,9
Κέρκυρας 105.649 92.266 -12,7 0,7 0,6
Πατρών 397.104 390.056 -1,8 2,5 2,4
Λοιπών σταθμών 288.413 293.718 1,8 1,8 1,8

3.097.469 3.101.257 0,1 19,2 19,5
Ευζώνων (Ν. Κιλκίς) 784.985 787.128 0,3 4,9 4,9
Κακκαβιάς (Ν. Ιωαννίνων) 136.224 150.444 10,4 0,8 0,9
Κήπων (Ν. Έβρου) 133.313 142.423 6,8 0,8 0,9
Προμαχώνα (Ν. Σερρών) 567.781 459.339 -19,1 3,5 2,9

Οδικοί σταθμοί εκτός δείγματος 1.475.165 1.561.924 5,9 9,1 9,8
16.165.265 15.938.806 -1,4 100 100

Σταθμοί εισόδου μη-κατοίκων
Aναλογία επί του συνόλου

Ι. ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ
1
2
3
4
5
6
7
8
9

2
3

10
ΙΙ. ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΙΚΩΣ

1

2

3
4

5
ΣΥΝΟΛΟ ΣΤΑΘΜΩΝ

Πίνακας 3: ΑΦΙΞΕΙΣ ΜΗ-ΚΑΤΟΙΚΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟ ΑΝΑ ΜΕΣΟ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ &  ΣΤΑΘΜΟ ΕΙΣΟΔΟΥ ΚΑΤΑ ΤΑ ΕΤΗ 2007 & 2008 *

ΠΕΡΙΟΔΟΣ: Ιανουάριος - Δεκέμβριος 

 * Πηγή: Έρευνα Συνόρων της Τράπεζας της Ελλάδος
 ** οι αφίξεις μη κατοίκων για το σταθμό αυτό υπολογίζονται με βάση μόνον τους μήνες που  πραγματοποιείται δειγματοληψία. 
Για τους μήνες που δεν πραγματοποιείται δειγματοληψία γίνεται εκτίμηση των αφίξεων μη κατοίκων και συμπεριλαμβάνεται στα 
στοιχεία των σιδηροδρομικών σταθμών εκτός δείγματος

4
ΙV. ΟΔΙΚΩΣ

1
2

ΙΙΙ. ΘΑΛΑΣΣΙΩΣ
1
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ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΕΣ ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ

Αφίξεις στην
Ελλάδα μη 

κατοίκων από το 
εξωτερικό

Νομικό πλαίσιο

Περίοδος 
Αναφοράς

Διάθεση 
Αποτελεσμάτων 

Ορισμοί

Μεθοδολογία

Παραπομπές

Από το 3ο τρίμηνο 2009 η ανακοίνωση των στοιχείων θα γίνεται τέσσερις μήνες μετά το τρίμηνο αναφοράς

Η "Έρευνα συνόρων" πραγματοποιείται από την Τράπεζα της Ελλάδος (ΤτΕ) και συγκεντρώνει μεταξύ άλλων και
στοιχεία για τις "Αφίξεις μη κατοίκων στην Ελλάδα". Τα στοιχεία αυτά χρησιμοποιεί η Γ.Γ.ΕΣΥΕ βάσει του "Μνημονίου
συνεργασίας" και καταρτίζει τρεις πίνακες για τις αφίξεις μη κατοίκων ανά χώρα προέλευσης, μέσο μεταφοράς και
σταθμό εισόδου. Οι λόγοι αυτής της συνεργασίας συνοψίζονται παρακάτω: 

Η ΤτΕ, στο πλαίσιο της κατάρτισης του ισοζυγίου πληρωμών της χώρας, διενεργεί από το 2003, σε μηνιαία βάση,
δειγματοληπτική «Έρευνα συνόρων» για την εκτίμηση των ταξιδιωτικών δαπανών μη κατοίκων στην Ελλάδα και των
αντίστοιχων δαπανών Ελλήνων στο εξωτερικό, από τις οποίες προκύπτουν και στοιχεία για τις «Αφίξεις μη κατοίκων
στην Ελλάδα».

 -  να προέρχονται  από την ήδη διενεργούμενη «Έρευνα συνόρων» της ΤτΕ,  η οποία κρίνεται ότι μεθοδολογικά και 
πρακτικά είναι η καταλληλότερη μέθοδος για την ορθή εκτίμηση των «Αφίξεων μη κατοίκων» και ως εκ τούτου θα  
αποτελεί και τη μοναδική πηγή των εν λόγω στοιχείων, που θα δημοσιεύονται από τη Γ.Γ. ΕΣΥΕ.
Κατ’ αυτό τον τρόπο αποφεύγεται η διενέργεια, από δύο διαφορετικούς φορείς, δύο  ερευνών με το ίδιο αντικείμενο.
Συνεπώς, η αριθμητική ασυμφωνία μεταξύ των στοιχείων της Γ.Γ ΕΣΥΕ και της Τ.τ.Ε, της περιόδου 2007
(ανακοίνωση Δελτίου Τύπου στις 8-7-2008) προέρχεται από τη διαφορά μεθοδολογιών μεταξύ των δύο
ερευνών. Πιο συγκεκριμένα, η έρευνα της ΕΣΥΕ λάμβανε τα στοιχεία βάσει των διελεύσεων των συνόρων
όλων ανεξαρτήτως των ατόμων - έλεγχοι διαβατηρίων - ενώ η Τ.τ.Ε των μη-κατοίκων, δηλαδή των ατόμων
που δεν είχαν μόνιμο τόπο διαμονής την Ελλάδα. To φαινόμενο αυτό παρατηρείται κυρίως στα άτομα
προερχόμενα από Αλβανία, λόγω του μεγάλου αριθμού μεταναστών που βρίσκονται στη Χώρα μας.  

 - στη συσχέτιση των στοιχείων που ανακοινώνει η Γ.Γ. ΕΣΥΕ για τις «Αφίξεις Αλλοδαπών» και των στοιχείων που 
ανακοινώνει η ΤτΕ  για την «Ταξιδιωτική δαπάνη των μη κατοίκων» στην Ελλάδα. 

Για τους παραπάνω λόγους, αποφασίστηκε η συνεργασία μεταξύ ΤτΕ και Γ.Γ. ΕΣΥΕ, οι οποίες, αφού εξέτασαν
θέματα μεθοδολογικά και πρακτικά, έκριναν ότι η εκτίμηση και η διάθεση των στοιχείων για τις αφίξεις μη κατοίκων
στη χώρα θα πρέπει :

 - να γίνονται από ένα μόνο φορέα, ώστε να παρέχεται ενιαία, έγκυρη και έγκαιρη πληροφόρηση στους χρήστες, και
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Η Γ.Γ. ΕΣΥΕ είναι αρμόδια για τη συλλογή, επεξεργασία και δημοσίευση των στοιχείων που αφορούν τις «Αφίξεις
αλλοδαπών στην Ελλάδα». Μέχρι την έναρξη σε ισχύ της Συνθήκης Σένγκεν, βασική πηγή των ανωτέρω στοιχείων
αφίξεων ήταν πληροφορίες που προέκυπταν από τον έλεγχο διαβατηρίων, τον οποίο διενεργούσαν τα όργανα του
Υπουργείου Δημόσιας Τάξης στους σταθμούς εισόδου της χώρας. Με τη θέση όμως σε ισχύ της Συνθήκης Σένγκεν,
την κατάργηση των ελέγχων των προερχομένων από τη ζώνη χωρικής εφαρμογής της Συνθήκης, καθώς και την
είσοδο στην Ευρωπαϊκή Ένωση των νέων κρατών μελών, η διαδικασία εκτίμησης των αφικνούμενων αλλοδαπών
ανά υπηκοότητα γίνοταν πλέον με τη χρήση και το συνδυασμό στοιχείων που προέρχονταν από πολλές και
διαφορετικές πηγές (Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, άλλες έρευνες της Γ.Γ. ΕΣΥΕ και
της Eurostat). 
Η συλλογή από την Γ.Γ. ΕΣΥΕ των στοιχείων Αφίξεων Αλλοδαπών μέσω πολλών και διαφορετικών πηγών,
διοικητικών και μη, δημιουργεί προβλήματα: 
 - στην έγκαιρη δημοσίευση των στοιχείων εξαιτίας των μεγάλων χρονικών υστερήσεων και αποκλίσεων στη διάθεση 
των πρωτογενών στοιχείων από τις εν λόγω πηγές, 

 - στη μεθοδολογική σύνδεση των στοιχείων που προέρχονται από διαφορετικές πηγές και 

Κάτοικος Ελλάδος είναι:
1. Κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητα από ιθαγένεια, που κατοικεί ή προτίθεται να κατοικήσει επί τουλάχιστον ένα
έτος στην Ελλάδα
2. Κάθε νομικό πρόσωπο που έχει την έδρα του στην Ελλάδα, καθώς και τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που είναι
εγκαταστημένα και λειτουργούν στην Ελλάδα.
Μη κάτοικος είναι, εξ αντιδιαστολής, κάθε φυσικό και νομικό πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος Ελλάδος.
Οι παραπάνω έννοιες του κατοίκου και του μη κατοίκου έχουν στατιστικό και μόνο περιεχόμενο και υιοθετούνται οι
ορισμοί που προτείνονται από τον Οργανισμό Ηνωμένων Εθνών (System of National Accounts – SNA 1993),
Παράρτημα ΧIV, παράγρ. 14 Β) και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο (ΔΝΤ – Εγχειρίδιο για την κατάρτιση του ισοζυγίου
πληρωμών, 5η έκδοση, 1993).

Η Έρευνα Συνόρων (ΕΣ) είναι μια δειγματοληπτική έρευνα εισερχομένων (μη κατοίκων) και εξερχόμενων (κατοίκων)
ταξιδιωτών με βασικό στόχο την εκτίμηση σε μηνιαία συχνότητα της ταξιδιωτικής δαπάνης των μη κατοίκων στην
Ελλάδα και αυτής των κατοίκων στο εξωτερικό. Η συλλογή των στοιχείων της έρευνας πραγματοποιείται με
συνεντεύξεις, οι οποίες διεξάγονται στο τέλος του ταξιδιού δηλαδή κατά την αναχώρηση των μη κατοίκων από την
Ελλάδα και κατά την επιστροφή των κατοίκων από το εξωτερικό. Παράλληλα με τις συνεντεύξεις πραγματοποιείται
καταμέτρηση του πλήθους και της μόνιμης κατοικίας των ταξιδιωτών που εισέρχονται και εξέρχονται αντίστοιχα από
τον συνοριακό σταθμό.
Η έρευνα καλύπτει την κίνηση των ταξιδιωτών, εξερχόμενη και εισερχόμενη σε κάθε είδος (τύπο) συνοριακού
σταθμού (αεροδρόμια, λιμάνια, οδικά και σιδηροδρομικά συνοριακά σημεία).
Η μεθοδολογία της «Έρευνας Συνόρων» παρουσιάζεται αναλυτικά στο Οικονομικό Δελτίο της ΤτΕ: Τεύχος 27,
Ιούλιος 2006, σελ. 71-119.
Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τις Αφίξεις μη κατοίκων στην Ελλάδα, μπορούν να αναζητηθούν στη
ιστοσελίδα της Γ.Γ ΕΣΥΕ (www.statistics.gr) στο φάκελο Στατιστικά Θέματα, Τουρισμός. 
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